A in fabula, Doria harmonia dithyrambum fa-
cere conatus, non potuit: sed ab ipsa natura in
Phrygiam recedit, conuenientem harmoniam. De Doria autem si omnes vna sentiant
eam esse maximè sedatam, & mores habere
maximè viriles; præterea verò quoniam quod
medium est inter duo extrema, laudamus, &
sequi dicimus oportere; Doria autem harmo-
nia huius naturæ est cum aliis harmoniis com-
parata; perspicuum est, cantus Dorios disce-
re magis quam ullos alios, pueros decere. Sunt
autem duo spectanda, quod fieri potest, &
quod decet. Nam quæ fieri possunt, &
quæ quemque decent, tractanda sunt potius.
Definita porrò sunt hæc quoque ætatis:
verbi causa; iis qui annis confecti & ætate de-
fessi sunt, haud facile est contentas & acreis
harmonias canere, sed remissas natura sug-
gerit iis qui id ætatis sunt. Quocirca recte
etiam hoc nomine Socratem reprehendunt
nonnulli ex iis qui in musica versantur, quod
remissas harmonias in institutione ac disci-
plina puerorum improbarit: eas accipiens
tanquam temulentas & ebriosas, non ex vi &
potestate ebrietatis, quasi ebrios item effi-
cient, (maiorem enim vim habet ebrietas
ad furorem Bacchicum incutendum,) sed
tanquam languidas, fractas ac defessas.
Quare & ad ætatem futuram, grandiorum
natū dico, oportet taleis harmonias, &
tales cantus adhibere. Præterea si qua talis
harmonia est, quæ puerilem ætatem deceat,
quia possit ornamentum simul & doctrinam
afferre, qualis ex omnibus harmoniis Lydia
maximè videtur: in promptu est, treis fines
ac veluti terminos in institutione ac discipli-
na esse constituendos: quod medium est,
quod fieri potest, quod decet.

VITA KYRIACI STROZÆ.

SYRIACVS STROZA, Patritius Florentinus, Pater Zachariæ Strozæ, Mater Mariæ, ex eâdem illustri Strozarum familiâ natus est, anno salutis mille-simo quingentesimo quartto, die vigesimâ secundâ mensis Aprilis, in pago paterni hæredij, apud oppidum cui nomen Capalle, in parœciâ Diui Kyriaci, ad secundum lapidem ab inclytâ vrbe Florentiâ in Hetruscis. Staturâ fuit iusta & in ætate supremâ, corpore macilento, fronte latâ, naso subaquilino, nigris oculis, labris subtilibus, ore ad taciturnitatem composito, barbâ promissâ, nigrâ & canis interspersâ cum senesceret: parcus illi sermo, sed gravis & eruditus. Primis ætatis suæ temporibus, maximam orbis partem semper inhætens studiis peragrauit. Vxorem numquam duxit, quod existimaret curam rei vxoriæ nō posse cohærere cum vitâ eius qui seriam philosophandi rationem inire decreuerit; filios tamen naturales, iuuenes amisit, Fratres sororesque plures habuit, omnes artiū liberalium amatores: quorum plerique im-maturâ ætate decesserunt, præter Franciscum Vtr. Iur. Doct. quiccum olim Fulginitibus, antiquæ ciuitatis Italicæ populo, bis sumimâ cum laude præfuisse, ceteris omnibus ad ultimam senectutem bene beatèque superuixit. Sicuti & illa virgo Laurentia Monialis Dominicana, eiusdem Stroza soror, utriusque linguae peritissima, cuius mirabiles Hymni omni Lyricorum metro Latinè conscripti leguntur, ac musicis modulis sacræ Hymnodiæ accommodatissimis interpuncti & notati sunt, digni quoque iudicati quos Gallico atq; Italico metro donarent eximiæ notæ viri. Fuit huius viri summa virtù integritas, eadēmque multum ab omni ambitu & contentione honorum remota: ingenium liberale (dubium an acre magis,) liberi sensus & perhumani; sëpe voces efferebat, quæ videri poterant antiquæ venerationis; præter hæc insignis architectus, & multus in re hortensi, sedulus scrutator cultorq; fructuum de rariore nota: quos etiam missitabat Cosmo, magno Hetruriæ Duci, qui ob id dictitare solitus erat, à ceteris se Pisane Academiæ doctribus importunè ambiri: ut gratiâ & autho-

Tom. III.

ritate iuuaret eorum necessarios; à Strozâ autem (cui inter ipsos, doctrinæ primas, suffragio suo deferebat) semper aliquo elegatiore fructu donari: ne dum ut improbè quicquam ab ipso flagitaret. Legit & disputauit in Academiâ Florentinâ, ut illic mos viget: postea linguam Græcam & Philosophiam magnâ cum laude in eadem vrbe docuit: deinde professus est per annos circiter octo Bononiæ: postremò accitu principis sui Cosmi, Magni Hetruriæ Ducis, Pisæ venit, ubi per annos viginti & amplius honestis conditionibus egit: semel enim dumtaxat in hebdomada suggestum concendebat: feriarum tempore ad paterna rura reuertebatur, Florentiamque se recipiebat, ubi amicos, parentes, viros etiam doctrinâ insignes inuisebat, atque adeò ipsum Principem: à quo tanti siebat ut sermonibus ultra citrōque habitis, quatuor, quinque, aut amplius horas cum ipso, interiori loco, consumeret. Ex eius disciplinâ magnus prouentus ingeniorum prodiit: quo in numero sūt Cardinalis Columna, Cardinalis Ursinus, Episcopus, ex primariâ Pisarum nobilitate, Gualandy de Cesena, Cardinalis Alciatus, & innumeri alij, Ludouicus Antinorus, Episcopus Pistorij, & Nuntius Pij IV. Pontificis ad Cæsarem, Pyrrhus Stroza consanguineus, qui præmaturâ morte ex humanis excessit, Petrus Oricellarius sanguine & amicitia ei coniunctus, qui etiamnum inter primarios Florentiæ viros literarum laude censetur, necnon insignis Franciscus Bonamicus Florentinus, Sophiae studiis ut præclarissimus, ita Sophon maximum præceptorem suum, publicè docens, nunquam sine honoris præfatione laudauit. Ad hæc omnis generis disciplinæ peritissimus, in primis Philosophiam Peripateticam excœluit, in qua omnibus sui temporis Philosophis præcellens, Nonum & Decimum, Aristoteles Republica libris Græco idiomate adiecit: quibus ita mentem, dictionem ac stylum ipsius expressit, ut vix utrumq; quis discernere possit: eosdem postea Latinè ipse interpretatus est, quos hodie præ manibus in corpore Aristotelis habemus: quin & Federicus Morellus, Professor Regius Lutetiae, in Gallicum sermonem vertit, additis aliquā multis notis. Quod quidem opus nec dum prelo mandatum admirās amicus,

Fff ij

non ita tamen commendauit ut immune prorsus mendā iudicaret : dixit enim ipse met Strozæ, in hoc tantum ab Aristoteleo stylo diffētire, quod poētæ sententiis authoritatib[us]que nimis abundaret : At subridens Stroza, Id feci (inquit) ut mei vide licet, non ipsius Aristotelis, habentur libri. Multa insuper de omni genere philosophiæ conscripsit volumina, ut idem in epistola ad Petrum Oricellarium testatur, in qua duos imò quatuor de prima illa, quæ cæterarum philosophiarum domina est & Regina philosophia, locos edidit, librisque suis Politicis à se Latinè factis adiunxit. Est autem prior locus, atque adeò caput in libro nono ad Arabum commentariorum normam inter textum vndecimum & duodecimum locandum : quod quidem caput non Latini modò omnes interpretes omisere, sed quod longè mirabilius, ipse siue Alexander siue Michaël omisit; Alter præterea in textu trigesimo sexto, septimo & octavo, ad duodecimum eiusdem Philosophiæ, in quo mirabiles ruinas interpretes omnes fecerant, textum ipsum verborum castigatum & expurgatum restituit, Latinumque fecit, & utrumque doctissimè elucidavit. Stromata item Clementis Alexandrini, adolescens cùm esset, primus omnium Latinitate donauit, ut inter alios author est locuples Gesnerus in sua Bibliothecâ. Extant quoque quatuor illius siue orationes siue introductiones in quatuor Ethicorum Aristot. libros : quarum prima est in caput decimum libri tertij de Temperantia & eius extremis; secunda, in quintum librum de Iustitia, & Iure : tertia, in octauum de Amicitia : postrema in decimum de Felicitate quæ sapientiâ comparatur. Et hæ dumtaxat quatuor in manus hominum peruererunt, ex quarum elegantia & prudentissimo dicendi genere appareat quanta labes literariæ rei facta sit, in his quæ desiderantur. Pluribus eius monumentis Posteritas frueretur, maximè vero selectis tot problematis, orationibus, epistolis, quæ Græcè scripta omnia, & ad Aristotel. Ideam expressa teneremus, tereremusque manibus, nisi cùm in extremis esset, furto pessimo illi periisset cista, cui præcipuus ingenij fœtus commiserat, quos iam affectos publicare in animo habebat, ut ipse con-

firmat in ea quam commemorauimus, epistola ad Petrum Oricellarium. Obiit, ut pius decuit, millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, Pisces, morbo calculi, sexto die Decembri: unde liquet eum vivisse annos circiter sexaginta tres, totidem quot Aristotelem prædicant. Corpus translatum fuit in ædem eiusdem Diui Kyriaci, ut mandarat. Eius autem statua erat inuenitur Florentiæ, in æde Diuæ Mariæ nouellæ, in Sacello gentis Strozzi: quam Roscius unus ex illorum maioribus trecentis abhinc & insuper annis, in æternam sui suorumque memoriam fundauit. Si quem ingenuus amor tenet plura de hoc viro cognoscendi, consulat Petrum Bembum in Epistolis, Benedictum Varchium in multis eius opusculis, Piccolominum, & Claudio Tholomeum Senensem utrumque, Antonium Bargam, Annibalem Carum Equitem, Antonium Palearium, Paulum Minium in Apologia Florentina, Iacobum Sadoletum, Flaminium Nobilium in commentariis ad librum Aristot. primum de ortu & interitu, Petrum Fonsecam in Metaphysicæ Aristot. libro nono ac duodecimo, Petrum Victorium, Theodorum Zuingerum in Prolegomenis ad Politica Arist. Petrum Poissoneum Andegauensem, Regis Galliæ consiliarium, qui fecit partitiones Philosophiæ ciuilis, ad imitationem Aristotelis, aut potius ipsius Kyriaci Strozzi, in libro eius Politicis nono & decimo : complures alios qui eius ætate & postea floruerent, clari in omni doctrinâ viri. Hæ veritatis causa describenda curauit Nobilis ac studiosus Zacharias Montius Matthæi filius & inclitæ memoriae huius viri ex sorore nepos.

Η Φθονερή μοῖρα Στρωζᾶ ἐλε, μωράδησμα
Στέεωσι δαιμόνιον πάμπομ Αεισοτέλη.
Ημεροπή, Στρωζᾶ δι' Αεισοτέλη γένεστι,
Καὶ τὰς τῆς Στρωζᾶ ζώδια Αεισοτέλης.

Idem Latinè.

Inuida mors Strozam rapuit, cùm stulta putaret
Extinxerat eximium prorsus Aristotelem.
Verum aliter res est, per cum nam Stroza resurgent,
Per Strozam rursus viuit Aristoteles.

COSMO MEDICI
FLORENTIÆ ET
SENARVM DVCI

KYRIACVS STROZA S. P. D.

Ntequam ad horum argumentum
librorū venio, INCLYTE COSME,
necessē habeo mei huius factiratio-
nē reddere, eisque hominib⁹ à quibus
inuadisentio, atque eo in primis, quod Po-
liticis Aristotelis præceptis, cœu manca ea
sint, nec usquequaque perfecta, & absoluta,
manum extremam vñus ego ausim impone-
re, ac iam ea imposta, opus istud in apertum
proferre: altero, quod in eo faciendo Græca
oratione uti maluerim; tertio, quod nimis
multus fuerim in colligendis poëtarū & ve-
terum authorum sententiis, atq; huc trans-
ferendis. Verūm ego ne singula quæque ini-
quorum dicta meorū exquisitiūs persequar
nunc, quod ad illud primum attinet, et si ex
primis libri nostri prioris verbis, quem librū
Politicis Aristotelis, nonum adnumeramus,
aperte possit intelligi, quām necessaria hæc
fuerit accessio, non cōmittemus tamen, quin
primum hoc illorum dictum, cœu crimen in
nos intentum, haud omnino leue, quibus po-
tenobis fuerit argumentis, diluamus refute-
musque. Hoc ergo cœu axioma primò positū
sit; Nusquam Aristotelem in philosophia ex-
plicanda & docenda committere id, vt leuia
& minuta, atq; interdum minus necessaria,
accuratiūs sectando, & exquisitiūs, in eis cō-
niueat, quæ grauia ita sunt, itaq; grandia, vt
omitti sine scelere non possint: atque iccirco
minimè decere, communis vitæ magistrum,
depictura, de literaria, de gymnastica, deni-
que de musica facultate, & subtiliter, & co-
piosè differere, harūmq; omnium honestate,
utilitatēque exposita, ad eas capiendas, iuuē-
tutem quasi lege cogere, musicā præsertim,
in cuius tractatione, librum extremum totū
penè consumpsit; eas verò quæ subsequebā-
tur, ac necessariò subsequebantur, omittere,
Bellicam dico facultatem, & Principalem,
& Pontificiam. Præsertim cùm ciuitates sine
illis fortasse quoquo modo queant constare,
sine his, nullo. Nam quæ tandem quæso po-
terit ciuitas pace frui, & tranquillitate, quæ
liber tatis & imperij custodibus careat, &
principibus, & sacerdotibus? certè nulla.
Porro autem quomodo facultates hæ poten-
tia ciuib⁹ illis, suo tempore exerceri, qui
nullas hasce in adolescentia antè compara-
uerint? Haud igitur conuenit, de illis pro-

culdubio leuibus, si cum hisce conferantur, præcipiētem, integrum volumen occupare, de his ne verbū quidem facere. Omitto dicere nunc, librū eundem octauum, si aut cum Ethicorum decimo, aut cum extremo Elenchorum, qui appellantur, atq; in quo Logicę artis, & facultatis totius posita peroratio aptissima est, aut deniq; cum celeberrimo illo A. postnaturalium, componatur, nullam tā præclari operis clausulam præ se ferre, nulla perorationis vestigia, quibus opus inceptū, se iam perfecisse author ostendat, atq; in libris illis apertè ac diligenter ostenderat. An ergo quisquam sanæ mentis homo, nedum philosophiæ alumnus, dubitet, Authorem, aut morte anteuertere, manum extremam operi huic præclarissimo imponere non potuisse, aut si forte imposuit, temporum iniuria, sicut alia permulta antiquorum opera, ita & extremum hūc Aristotelis laborem interiisse? Nos itaque multum ac diu rem hanc apud animum nostrum reputantes, summiq; & facundissimi præceptoris libros, Politicos dico, numero quatuor & viginti: tot enim Plato ipse variis titulis inscriptos huiuscce facultatis, nobis reliquit, cū his octo, ab Aristotele scriptis, componentes, in eam sententiā ferebamur, vt cùm rerum harum nullam à Platone omissam videremus, quas enumerauimus nunc, mancam omnino Aristotelicā hanc tractationem esse certum haberemus, ac libros præterea aliquot desiderare adhuc, quibus facultates hæ proculdubio necessariæ, cum comparandi modis exponerentur, atque eiusmodi perorationem ad extremum debere accedere, quā nobis liceret apertè cognoscere, institutum opus exactum iam esse & consummatum. His accedebat, dico, vt hoc aggredi minus cunctaremur, ipsiusmet doctoris auctoritas: qui cùm sæpe aliás suos sectatores invitet, ad philosophiam non modo perdiscendam, sed etiam emendandam, perficiendam, amplificandam, sententia hac de sui eiusdē præceptoris arculis de prompta, primōq; de moribus inserta, acrius adhuc nos incitabat impellebatque. est verò sententia hæc: Δοξει δ' αὐτὸν τῷ φιλοσοφῷ, καὶ μηρόδαι-σι τῷ καλῶς ἔχοντα τῷ φιλοσοφῷ. Καὶ οἱ χειρίστε τῷ τεινούτῳ Α-γεντικόν, & συνεργός αὐτῷ τῷ οὐκέτη τῷ περιπτῶντι ανθεῖστον θεο-τοκον. πάντος γοῦ φιλοσοφίαν π' εἰληπτον. id est, Videatur au-

Fff ii

tem, res illas quae descriptione commoda comprehenduntur, cuique licere producere, & corrigere: ac tempus multum adiumenti afferre, ad hæc & talia inuenienda: temporis enim beneficio artes repertæ sunt, & auctiores effectæ. que enim desiderantur, ea addere omnes, qui possunt, debent. Pat fere sententiæ huic in minori postnaturalium A. scripta sententia est, inque altero item de Cœlo. Atque hæc prima huius quasi cuiusdam philosophici conflictus velitatio sit. Quod verò ad Græcæ orationis usum, atque, ut isti volunt, abusum, pertinet, respondeamus: Non tantum eius studij, quod in Græcorum omnis generis scriptorum posuimus, & in quo ætatem ferè omnem consumpsimus, non tantum inquam pœnitere nos, ut in opere hoc exigendo, ad veteris ac veterinoꝝ tralationis accessionem, extremum hunc laborem nostrum conuerteremus, aut cum nos ipsi istis interpretibus æmularemur; qui dum de Cicerone Aristotelem vertunt, non semel sed saepè id committunt, ut authoris sensa, aut non vera efferant, aut Aristotelicis, & veris, interdum pugnantia: id quod haud difficile possunt animaduertere, qui mediocriter literati in eos acriter anquirunt. Multo itaque præclarius, & honori nostro, & studiosorum iuuenium utilitatib; (si qua hinc percipi poterit;) nosmet consultum ire, estimauimus, si Politica præcepta perficere statuentes, quæ ipse inchoauerat Aristoteles, Aristotelica dictione ea perficeremus, ac stilo, præsertim cum minus desperandum nobis sit, haud defore homines, & probos, & egregie literatos, qui siue rei ipsius utilitate illecti, & honestate, siue nonnulla nostri charitate impulsi, libros hosce & Latino; & fortè etiam vtnaculo sermone, accurate, & fideliter versuri, nec multò pòst, sint. Iam verò quod aiunt nos, haud omnino philosophorum more, sed institutorum & cauponum fecisse potius, qui non sententias modò, verum etiam verba & clausulas interdum integras, de antiquorum monumentis philosophorum, abreptas concessimus huc, respondemus: Neque Platonem neque Aristotelem, aut quemquam eorum, qui ante hos philosophi numerantur sapientiæ vniuersæ fuisse reperiatores, neque se pro tali, ullum ex eis inquam venditasse. Idque adeo è Pythagoræ sententia esse manifestum: Qui quum se nō sit, id est, sapientem, esse negaret, philosophū quidem certè, id est, sapientiæ cultorem, sectatorēmque, & haberi voluit, & dici. Ex illo quicumque è maioribus egregiè philosophati sunt, agnominis huiuscem memores, dum maiorum suorum inuenta, & tractationes, ad veritatis amissim exigunt, philosophiam ipsam auctiorem fecere, & emendata magis nobis tradidere. atque Aristoteles in primis, qui dum per summum laborem eandem studet limare, & expolire, apis Matinæ more modoque, ut ait Lyricus, quæcumque rectè verèque tractata à

veteribus inuenit, hæc & libans & cōprobans, in rem suam, aptè atque appositè vertit. si. qua autem minus rectè minusque vere clara offendit, ea tum corrigit, tum reprobat, dum. que hæc ita facit, philosophiam vñacum suis. sectatoribus, & administris, in splendorem dat, nec quemquam corum, meritis suis fraudat. Quo magis reprehendendi, an ridendi? homines quidam videantur, qui maculam illum summo ac præstantissimo philosopho impingunt; afferentes scilicet, eius opera, & opibus, egregia & utilia antiquorū scripta, irrita obliuione obruta fuisse. Id quod si ita factum est, quî quæso licuisset subsequentibus philosophis, iis etiam qui vel extremis Rom. imperij temporibus floruere, eadem ipsa citare, cùmque Aristotelicis, & Platonicis conferte: illorūmque primorum (inquam) sapientum sapientiam, suis disputationibus, nobis testatam relinquere? Nam si Aristoteles, Macedonum opibus fretus facere istud cogitauit, ut que volunt isti, effecit, cur non potius quæso, ipsius sui præceptoris scripta cremonda curauit, & abolenda? quibus certè saluis, nobis facile licet, omnia ferè illa agnoscere, verba inquam, & sententias; quas cum ipse inde assumpisset, rectiusque compilasset, in eum quem videmus nunc ordinē, ornatūme; certè admirabilem perpetuumque, rededit. Folia ergo hæc sunt & nugæ meræ, hominum non quidem philosophantiū, quin in philosophia oscitantium somniāque fingētum, nec vidētum, quantum ab Aristotelici animi, & philosophici ingenij celitudine, disjuncta hæc sint. At vnde egressa est, illuc oratio nostra reverterit: & quod proposuit, tandem concludito. Quum igitur hæc philosophandi ratio nota, & instituta semper fuerit, ut ex vetustis maiorum monumētis, quævis pars ipsius amplificari possit, & expoliri, & perfici à pòst genitis iis qui in eundem puluerem idémque stadium descendunt; haud profectò iure accusetur, si quis rationem eandem à maioribus per manus traditam, iniens tenēnsque, quas in philosophia partes, quæque, ceu in animantis cuiuspiam corpore, membra manca, neque adhuc absolute reperit, ea ipsa pro virili absolue, perficere, expolire, operam dat. Iam si qui ingenij culpa (εἰς χαμηλής τις εἴησεν) (iuxta Pindari sententiam;) altius spectare sequē humo tollere nequeant, inque hoc vno laborant, ut meritas aliorum laudes maledicendo obterant, alienæque gloriæ tenebras offundant: quid, per Deos, homo præsertim philosophus, eis æquius imprecetur, quam ut mentem Dij ipsis meliorem dent; quam capientes, & verius queant, & mitius iudicare posthac de rebus præclaris, atque à vulgari & vñitata studiorum consuetudine, addam etiam & sua, longè disjunctis? Atqui expurgationū quidem, & refutationum abundè esto. Tu verò Cosme ornatissime, quem decoris atque adeo maiestatis causa, s̄pē & li-

benter nomino, quique mortales cunctos tui loci atque ordinis sapientia simul & prudens, bonorum omnium confessione antecellit, qui que ciuilem hanc philosophiam, non literis quidem nudis, & disputationibus, sicuti nos, nostrique similes, quin rebus ipsis gerendis, præclarisque officiis præclarè faciendis, id est, populis imperio regēdis; (hæ tibi enim

artes sunt;) mente & intelligentia totam cōprehendis, & retines : & verè & sincerè de studiis istis & laboribus nostris, iudicare poteris, & sordēmque ab omnibus omnium iniquorum morsibus, facile defendere. Id quod ut facilius etiam facere possit Sapientia tua, ad argumentum librorum exponendum venio : Est verò hoc.

ARGUMENTVM.

 IVILIS ratio omnis, intelligentia continetur & vit.e præceptis. Nam cū philosophi.e huius laus omnis in actione consistat, ad agendum autem præcepta ante requirantur, oportet omnia h.ec intelligentia anticipari, ut sciamus quid sit virtus, quid officium, qui denique finis, quo officia diriguntur. Verùm quum vita nostra omnis officiis occupetur & regatur, tum priuatis, tum familiaribus, tum publicis; hinc sit ut omnis prudenti.e vis, que officiorum regula est, in h.ec tria siue capita, siue genera necessariò tribuatur. Atque ex his officiorum fontibus tres promanant facultates, quas sapientissimi Graci tribus vocibus distinguentes, primam Ethicen appellant, alteram Oeconomicā, tertiam Politicam. nostrī Moralem, Familiarem, Ciuilem. Genus autem supremum omnia h.ec comprehendens, dicitur ciuilis siue ratio siue philosophia. Namque ciuitati colende ergo & celebrande, homines nati sunt, cogitationes autem omnes, omnia hominum officia, omnes artes, & scientias philosophia ipsa complexa est: & propterea omnes qui honeste & utiliter agunt, aut verè, & intelligenter animum mentemque exercent, hi & philosophari dicuntur, & philosophi iure appellantur. Itaque Aristoteles, in omni philosophi.e genere, siue intelligentiam queras, seu vit.e præcepta, principatum obtinens; quum ea eiisque partes, haud sanè completas, nec rite omnino tractatas, à maioribus accepisset, ciuilem hanc rationem, pariter ac ceteras, ad veritatis amissim exigere, omni ope nisus est: cūque partes ipsius omnes diligenter esset persequuntur, totam prorsus exegisse videri poterat, si libros illos, his octo Politicis adiecerat, qui, sicuti superiores illi artes & facultates minus necessariae fuerant complexi, eas complectarentur, que restabant adhuc, queque omnium maximè fuerant necessarie. Nam quum in septimo huius de republ. tractatu, omnes beatæ ciuitatis partes egregiè disposuerat, publiceque felicitatis certum rectumque iter monstrasset, ut institutio talis in eternum si fieri posset proucheretur, ad seminarium ipsius, id est, reipublicæ, pangendum aggressus, de coniugiis egit, formulamque hæc ritè copulandi, descripsit; post illa ad curam infantium, non adhuc in lucem editorum, sed eorum prius qui maternis uteris concepsi, adhuc gestarentur, suscipienda parentes excitauit, eiusmodi prægnatis modum vivendi prescribens, quem seruantes, conceptos fætus facile, sibiique & reip. utiliter

parcent. idque adeò sic euenturum eis esse dicebat, si nec otio languerent, nec grauioribus animi curis, aut corporis laboribus corpora macerarent. Porro autem quibus ludis studiisve, ab ortu ad annum usque septimum, oblectandi infantes essent & occupandi, & à quibus arcendi, ita diligenter persequutus ad finem libri est, ut non vulgaris, & tatis huius regēde magister fuisse idem videatur. Iam quum permensi infantiam sint, artes quatuor quibus subsequens etas foret imbuenda proposuit, Literariam, Fictricem, Gymnasticam, Musicam. In artis huius ratione præcipienda, tam fuit accuratus & diligens, ut librum octauum totum penè ei dicauerit. ex quo facile omnibus licet coniicere, qui vel mediocriter etiā philosophi.e huic operā dedere, libros præterea aliquot ad eā ipsam explendā desiderari adhuc. Hoc rerum ordo aperte postulat, hoc extrema libri verba indicat, que clausula nullam, ne dū tam præclaris operis iam absoluti, sed ne libri quidē ipsius prese ferunt. Hisce igitur animaduersis, acdiu multumq; agitatis, tria omnino desiderari, certū habuimus: sunt vero h.ec, facultas Militaris, Principalis, Sacerdotalis, unde cū modis quibus singulaqueq; valeant comparari. Verùm cū in superiori disputatione, omniū harum causas & rationes attulerimus, ob quas proponend.e fuerat, & explicande facultates h.e, nihil nūc restat aliud ad argumentū expediendum, quam ut modū, quē admodū eas tractauerimus, exponamus. De militari igitur agere instituentes, quē hæc tenus ciuile philosophiū Aristoteles appellauerat, eum nos bellum vel militarem, tantisper appellādum, claritatis gratia censuimus. De scopo, & sublato ipsi signo diligenter quæsuimus, & quodnā id esset, & quotplex, ostendimus. De officio, de instrumentis, denique de modo militū faciendorū, qui positus est in delectu; huiusratio quanti sit momenti, multo exquisitiū norunt ij qui bellica studia, tum militando, tum imperando exercuere. Id quod cū negatū nobis fuerit, argumentis & autoritatibus veterū scriptorum, & exemplis, præcepta hæc confirmare conatis sumus, aliquot nationū & gentiū instituta adnotauimus, à poëtis nō pauca accepimus. Hac absolute ad Imperatoriā sumus aggressi, quā nota & instituta ratione tractauimus. statimq; ad Principalem venimus. Principalem eā appellantes, que variis excellenti.e gradus cōtinet, quāmq; αρχιλοχος Graci appellat. Huic Imperatoriā ceu formā proprio generi subiecimus, & ceteras, ut Iudiciale, Legiferā, Polit. Reg. Pont. h.e. n. omnes principalis ipsius genere cōtinētur. At de Cōcionatrice & Senat.

dubitauimus, num scilicet principali essent subyiciende, an magis curationes quædam, & ministeria, appellande, habendeque: per Concionatricem, eam intelligentes, quæ popularis tabella, manusve porrigenda domina est. de his ambabus mediocriter differentes, id statuimus, quod vero magis simile esse videbatur, atque ad ceterarum affinitates, & discrimina inter se distinguenda venimus: Legifer, & presertim, & Politica, & Regie: atque his expeditis librum priorem, quem politica facultatis nonum numeramus, conclusimus. De tota autem Regia in sequenti egimus, & Pontificia: ac de Regia quidem agentes necesse habuimus, de regnorum ortu & obitu nonnulla memorare, & causas, tum à natura, tum à fortuna deducere. inde verò ad facultatem ipsam rite comparandam accedere, & aliqua ex parte etiam exercendam. Ad Pontificiam verò & Sacerdotalem venientes, ea in medium attulimus, quæ temporibus illis, quibus hæc scribebat Aristoteles, videbantur congruere, de pietate scilicet & religione differentes. Namq; hoc, initio fuit nobis propositum, ne lineam hanc transiliremus: Quin, vt authoris ipsius personam induentes, rationem ab eo institutam ad exitum usque, (si fieri posset,) tenentes, perduceremus. De cultu igitur, & veneratione Deorum immortalium, de que sacerdotibus, & pontificibus, ita egimus, ut superstitionem Græcorum, iure suggillantes refellentesque, de ceteris potius dubitanter quam præcisè quicquam affirmantes differeremus. Iam quum preclara hæc, & illustris de rep. tractatio, perorationem eiusmodi videretur postulare, quæ rerum maiestati resonaret, atque repertis; propterea nos si preceptoris personam induere antè

adnisi fueramus, ut eum in opere hoc perficienda exprimeremus, in hac quidem certè parte peroranda insolitos nisus adhibuimus, ut eam ipsam verè indueremus sustineremusque. De uniuersa itaque philosophia ab ipso eodem hactenus tractata, veras certasque rationes reddere conati sumus; atque hoc asseruimus, omnes diuini hominis labores, omnia studia, vigilias, conatus denique omnes, ad hæc duo sublata signa semper contendisse. Primum, ut per virtutem moris & prudentiam, felicitatis comparanda ratio in ciuitatibus constitueretur: inde vero, ut per rerum quæ sunt, siue omnium, siue quamplurium, cognitionem, earumdemque authoris & generatoris intelligentiam, atque admirationem, gustum aliquem illius alterius felicitatis, cuius (teste Plotino) umbra quadam ciuilis hæc, & simulachrum est, homines illi acciperent, qui altius spectantes, humana omnia se infra posita esse, iure existimarent. Hæc nimirum Aristotelis mens, hic in Philosophia explicanda finis eidem semper propositus, animoque illi certè diuino continenter insixus. Huius nos vestigiis insistentes, COSME Sapienti, atque eisdem studiis incumbentes, hæc edere, que Celsitudini dicare fidentius fortasse quam consultius, sumus aggressi. Nempe ad eum finem, ut tranquilla & pacata tua hæc tempora, provirili etiam nos condecoraremus: sperantes, eiusmodi ea ab hominibus, non sanè illiteratis, existimatiri, cuiusmodi Sapientia tua iudicium de eis ulerit. Vale igitur, & admirabili ista, quanunc meritisimo frueris, felicitate, idem Tu una cum tuis omnibus in eternum fruere; nosque, & fons, & ama.